
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

Приказ

от 19 ноября 2025 г. №533
г. Городовиковск

Об итогах проведения муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос»

В целях патриотического воспитания детей и молодежи, удовлетворения их 
индивидуальных и коллективных потребностей в интеллектуальном и духовном развитии 
через вовлечение обучающихся в экологическую деятельность по изучению, сохранению 
и популяризации природного и культурного наследия своего края, национальных 
традиций народов России 17 ноября 2023г был проведен муниципальный (заочный) этап 
Всероссийского конкурса « Отечество: история, культура, природа, этнос» по итогам 
конкурса

приказываю:

1. Утвердить:
- протокол решения жюри (приложение №1);

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: Остапенко Е.А., 
директору МКОУ «Городовиовская СОШ№2», Намровой Е.В. директору МКОУ « 
Городовиковская СОШ №3», Найденовой Н. И. директору МКОУ «Южная СОШ», 
Дакиновой А.М., директору МКОУ «Виноградненский лицей им. ДедоваФ.И.», 
Химочкиной Т.И., директору МКОУ «Кировский сельский лицей» объявить 
благодарность педагогам подготовившим победителей и призеров в муниципальном 
этапе конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос»
3. Руководителям МКОУ «Городовиковская СОШ№1 им. Г.Лазарева» (директор 
Долгополова С.Н.) МКОУ «ГМГ им. Б.Б.Городовикова» (директор Лайпанова В.Л.) - 
обратить внимание на неучастие в данном конкурсе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Денисову Б.В., старшего 
методиста Управления образования ГРМО РК

Начальника Управления образования 
Городовиковского РМО РК: * Петренко Л.С.



Приложение №1 
к приказу УОГРМО РК 

№533 от 19.11.2025г

ПРОТОКОЛ РЕШЕНИЯ ЖЮРИ 
муниципального этапа конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос»

18 ноября 2025 года г. Городовиковск

На муниципальный этап конкурса «Отечество: культура, природа, этнос» было 
представлено 13 работ в 4 номинациях: «Экогид» - 1 работа, «Экотрадиции» -8 работ, 
«Природа и этнос-1 работа. «Экожурналистика» -3 работы.

Муниципальный этап конкурса проходил в заочной форме.

На Конкурс были представлены работы обучающихся образовательных 
организаций: МКОУ «Городовиковская СОШ№2»- 3 работы: МКОУ «Городовиковская 
СОШ№3» - 2 работы. МКОУ «Южная СОШ» - 2 работа, МКОУ «Кировский сельский 
лицей»- 4 работы: МКОУ «Чапаевская СОШ» - 1 работа: МКОУ «Виноградненский лицей 
им. Дедова Ф.И.»-1 работа.

Не приняли участие в Конкурсе обучающиеся муниципальных казенных 
образовательных организаций: «Городовиковская СОШ №1 им. Г.Лазарева», «ГМГ им. 
Б.Б.Г ородовикова».

В этом году количество работ существенно увеличилось, но отдельные работы не 
соответствовали требованиям к работам согласно - Положения Конкурса.

Жюри в составе:
Денисовой Б.В. - старшего методиста Управления образования Городовиковского РМО 
РК, председатель жюри
Линник Н.И. - методиста МБУ ДО Дома детского творчества,
Бембеевой Т.С. - методиста МБУ ДО Дома детского творчества
Макаренко Г.М.- методиста МБУ До Дома детского творчества, секретаря.

Рассмотрев представленные работы, было принято решение присудить призовые места: 
Номинация «Экогид»
1 место не присуждать
2 место - «Мой Городовиовск: история, природа, жизнь», Беликова Элеонора, 
обучающаяся 6 класса МКОУ «Городовиковская СОШ №2»», руководитель Шевченко 
Дарья Викторовна, учитель.
Номинация «Природа и этнос»
1 место - «Исследования культурного и экологического значения степного ковыля в 
традициях калмыцкого народа», Кадирова Фикрия. обучающаяся 9 класса МКОУ 
«Кировский сельсий лицей», руководитель Бувенова Байрта Андреевна, учитель родного 
языка.
Номинация «Экотрадиции»
1 место - «Свеча из вощины с полынью», Криворучко Дарья, обучающаяся 6 класса 
МКОУ «Южная СОШ», руководитель Баянова Ирина Анатольевна, учитель биологии.
2 место - «Эликсир жизненных сил - сумаляк». Мурадов Кадир, обучающийся 8 класса 
МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», руководитель Нарыжная Татьяна 
Петровна, учитель биологии и экологии.
3 место - Эко-шопер« Бамб цецг», Калуцкая Мария, обучающийся 7 «Б» класса МКОУ 
«Кировский сельский лицей», руководитель Бувенова Байрта Андреевна, учитель родного 
языка.



3 место - «Рецепт национального калмыцкого блюда «Тунтк»», Музаева Иджилина, 
обучающаяся 5 «а» класса. МКОУ «Городовиковская С0Ш№3», руководитель Музаева 
Гиляна Алексеевна, учитель начальных классов.
Номинация « Экожурналистика»
1 место - «Цоросовская роща: жемчужина степи, ждущая спасения», Васькин Эльвек, 

обучающийся 9 класса, МКОУ «Южная СОШ», руководитель Баянова Ирина 
Анатольевна, учитель биологии.
2 место - «Мои путевые заметки», Нимгиров Михаил, обучающийся 4 класса МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№2», руководитель Шевченко Дарья Викторовна, учитель.
3 место - «Защитим водоемы вместе», Тешаева Лина, обучающаяся 9 класса, МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№2», руководитель Боденова Валерия Сергеевна, учитель 
начальных классов. %

Председатель жюри Денисова Б.А.
Секретарь Макаренко Г.М.


